К делу №1-207/2020

УИД 23RS0033-01-2019-001493-37

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Мостовской 16 июля 2020 года

Судья Мостовского районного суда Краснодарского края Немчинов Ю.А.

при секретаре Семеновой С.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мостовского района Чаплыгина О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Косякова С.Н., предоставившего удостоверение № 3957 и ордер № 606285,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил насилие, опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти потерпевшего ФИО2 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

29.03.2019 в 19 часов 45 минут сотрудник полиции - инспектор (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по Мостовскому району лейтенант полиции 

<

К.М.А.> назначенный на должность приказом начальника ОМВД России по Мостовскому району №16 л/с от 01.02.2016 совместно с инспектором отдельного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по Мостовскому району лейтенантом полиции 

<

З.И.В.> находились при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников полиции, в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК расположенную по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, д. 24, доставили 

<

Ч.С.В.>., задержанного за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 12.8, ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, с целью прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В промежуток времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, к зданию ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК, прибыли ФИО1, 

<

М.С.Н.>., 

<

К.Р.Р.>., 

<

Д.К.М.>., 

<

Г.И.А.>., которые проследовали в отделение приемного покоя ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК, и, зайдя внутрь попытались вывести 

<

Ч.С.В.> на улицу. В этот момент инспектор ДПС 

<

К.М.А.> и инспектор ДПС 

<

З.И.В.> являясь должностными лицами правоохранительного органа - представителями власти, наделенными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в отношении них в служебной зависимости, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, связанных с выявлением и пресечением административных правонарушений и документированием обстоятельств их совершения, действуя в соответствии с п. 1, 11 ч. 1 ст. 12, п. 2, 6, 8 ч. 1 ст. 13 №3-Ф3 «О полиции» от 07.02.2011, а также в соответствии с п. 3.4.7 своих должностных инструкций утвержденных начальником Отдела МВД России по Мостовскому району 09.01.2019, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции потребовали прекратить противоправные действия, предварительно сообщив указанным лицам, что являются сотрудниками полиции, а также о том, что 

<

Ч.С.В.> задержан за административное правонарушение. На законные требования сотрудников полиции указанные лица не отреагировали и продолжали осуществлять свои противоправные действия. Далее инспектор ДПС 

<

К.М.А.> и инспектор ДПС 

<

З.И.В.> попытались пресечь противоправные действия указанных лиц. В ответ на законное и обоснованное требование сотрудников полиции с целью избежать привлечения его знакомого 

<

Ч.С.В.> к установленной законом ответственности и доставления последнего в отдел полиции у ФИО1 возник умысел на применение в отношении 

<

К.М.А.> насилия опасного для жизни или здоровья.

В данный промежуток времени, ФИО1, находясь в коридоре примерного покоя ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК реализуя свой преступный умысел, действуя умышлено и целенаправленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, с целью недопущения привлечения его знакомого 

<

Ч.С.В.> к установленной законом ответственности и доставления последнего в отдел полиции, преследуя цель воспрепятствовать законной деятельности представителю власти, находящемуся перед ним в форменном обмундировании сотрудника полиции при исполнении своих должностных обязанностей, применил насилие, опасное для жизни и здоровья, а именно нанес не менее двух ударов рукой в область головы инспектора ДПС 

<

К.М.А.> После чего, ФИО1, находясь на крыльце, прилегающем к зданию ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК, продолжая реализовывать свой преступный умысел на применение насилия, опасного для жизни или здоровья до конца, действуя умышлено и целенаправленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, причинил не менее двух укусов первого пальца левой кисти инспектора ДПС 

<

К.М.А.>

В результате совершенных ФИО1 преступных действий инспектору ДПС 

<

К.М.А.>. была причинена физическая боль, а также причинены повреждения в виде укушенной раны первого пальца левой кисти, ушиба мягких тканей волосистой части головы, сотрясения головного мозга, причинившие легкий вред здоровью, так как вызвали кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель.

Допрошенный в судебном заседании по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ не признал, пояснил, что 29.03.2019 он приехал к своему знакомому 

<

Ф.А.> который проживает по адресу: 

<

адрес> отмечать его день рождения. Также около указанного домовладения присутствовали его знакомые 

<

К.Р.Р.>., 

<

К.О.Т.>, 

<

Д.К.М.> туда же на автомобиле приехал 

<

Ч.С.В.> Около 19 часов 00 минут 

<

Ч.С.В.> совместно с 

<

К.О.Т.>., 

<

Д.К.М.> на автомобиле, уехали в магазин, чтобы приобрести еще спиртного. Через некоторое время, после того, как 

<

Ч.С.В.>. уехал в магазин, ему стало известно, от кого именно он не помнит, что его остановили сотрудники полиции. Он совместно 

<

К.Р.Р.> направился к административному зданию ОМВД России по Краснодарскому краю, где встретили 

<

К.О.Т.>., 

<

Д.К.М.>., 

<

М.С.Н.> и 

<

Г.И.А.> От сотрудников полиции им стало известно, что 

<

Ч.С.В.> возможно находится в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК. После чего он совместно с указанными лицами направились Мостовскую ЦРБ и он совместно с 

<

К.Р.Р.> и 

<

Д.К.М.>. зашли в приемный покой, а 

<

М.С.Н.> остался в коридоре. В помещении приемного покоя он увидел двух сотрудников полиции, как в последствии ему стало известно 

<

З.И.В.> и 

<

К.М.А.> которые находились в форменной одежде сотрудников полиции, там же находился 

<

Ч.С.В.>. Далее 

<

К.Р.Р.> и 

<

Д.К.М.> подошли к 

<

Ч.С.В.>., на руках которого были надеты наручники, взяли его под руки и стали выводить в коридор больницы. В этот момент сотрудники полиции потребовали прекратить их противоправные действия, однако на их требования никто не отреагировал. Когда сотрудники полиции пытались их остановить они стали толкаться. Далее они вышли на крыльцо больницы, где уже все вместе стали отталкивать 

<

Ч.С.В.> от сотрудников полиции. Сотрудник полиции 

<

К.М.А.> схватил 

<

Ч.С.В.>. за руку и попытался его оттянуть от них, в этот момент он навалился на его руку своим телом, после чего потеряв равновесие упал на землю, но также продолжил держать своими руками руку 

<

К.М.А.> После чего кто-то из сотрудников полиции нанес удар ему в затылочную часть головы, кто именно он не помнит, в этот момент 

<

Ч.С.В.> вырвался и убежал в неизвестном ему направлении. Примерно через 10 минут ко входу больницы прибыло несколько служебных автомобилей, из которых вышли сотрудники полиции, после чего их задержали и доставили в ОМВД России по Мостовскому району для дальнейшего разбирательства. Телесных повреждений он 

<

К.М.А.> не причинял.

В последнем слове ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся и просил строго не наказывать.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ подтверждается представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевший 

<

К.М.А.> в судебном заседании пояснил, он занимает должность инспектора ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Мостовскому району. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений в области дорожного движения, а также оформление дорожно-транспортных происшествий. 29.03.2019 он совместно со своим напарником инспектором ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Мостовскому району 

<

З.И.В.> заступил на дежурство. Примерно в 18 часов 30 минут на пересечении с ул. Колхозной ими был выявлен подозрительный автомобиль марки «Лада 217230», была предпринята попытка остановить указанный автомобиль, который остановился на обочине, напротив домовладения, 

<

адрес> Он подошел к указанному автомобилю, представился, предъявил водителю на обозрение свое служебное удостоверение сотрудника полиции, попросил предъявить водительское удостоверение, свидетельство о регистрации ТС и страховой полис ОСАГО. Данный гражданин, как ему позднее стало известно, 

<

Ч.С.В.> открыл дверь своего автомобиля и вышел из него. По внешним признакам данный гражданин находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Водитель вел себя неадекватно, агрессивно. Второй инспектор 

<

З.И.В.> предупредил его, что если он не перестанет себя так вести к нему будет применена физическая сила и специальные средства в виде наручников. На требования 

<

З.И.В.> 

<

Ч.С.В.> никак не отреагировал. После этого к 

<

Ч.С.В.> были применены специальные средства - наручники и физическая сила. Далее он предложил 

<

Ч.С.В.> пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с использованием прибора «Алкотектор PRO 100 combi», на что он ответил отказом. После чего ему было предложено проехать в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» МЗ КК для дальнейшего медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на что 

<

Ч.С.В.> согласился. Однако делать какие-либо записи в административных материалах отказался. При доставлении гражданина 

<

Ч.С.В.> в здание ЦРБ, он прошел освидетельствование. Они ждали пока фельдшер выпишет заключение. В здание зашло трое или четверо неизвестных людей, начали требовать, чтобы отпустили 

<

Ч.С.В.> угрожали, что не уйдут. Они представились, сказали, что он задержан за административное правонарушение и пояснил, что в коридоре ведется видеонаблюдение, все обернется против них. Один из людей увидел камеру и попытался ее сбить. Произошла потасовка между ними, они пытались 

<

Ч.С.В.> вытащить на улицу. В ходе потасовки он схватил 

<

Ч.С.В.> за наручники и стал удерживать, вышли на улицу. ФИО1 пытался их оттолкнуть, чтобы они отпустили 

<

Ч.С.В.> и он смог бы убежать. ФИО1 в коридоре ударил его по голове два раза. Вышли на крыльцо, ФИО1 начал кусать его за руки чтобы он отпустил 

<

Ч.С.В.>., на второй раз он не вытерпел и отпустил наручники, 

<

Ч.С.В.> убежал в неизвестном направлении, он побежал не нашел его, подбежал к патрульному автомобилю и сообщил в дежурную часть, что произошло нападение на сотрудников. Приехали сотрудники полиции, которые помогли задержать всех участников. Он попросил напарника составить административный протокол, так как плохо себя чувствовал и его в ЦРБ положили. 

Свидетель 

<

З.И.В.> в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям 

<

К.М.А.> 

Свидетель 

<

М.С.Н.> в судебном заседании пояснил, что подсудимого знает с детства. 29.03.2019 получился конфликт в ЦРБ. Он в тот день выпивал, потом к другу попал тоже выпивал. Потом позвонил 

<

Т.> предложил поехать в п. Мостовской. Приехали к отделу, там встретили станичников. ФИО1 и еще не помнит фамилию кого. Потом помнит, что сотрудники полиции задержали 

<

Ч.С.В.>. Они поехали в ЦРБ. Там началась взбучка, он не помнет подробностей, так как был сильно пьян. Что написано в его показаниях не знает, следователь сам печатал, запугивал его, он испугался. Он помнит, что началась толкотня на порожках, потом их на землю положили сотрудники ГНР. Точно не помнит, что было там. Отношения с ФИО1 у него хорошие, он о нем ничего плохого не слышал.

В связи с разногласием в показаниях свидетеля 

<

М.С.Н.>, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания данные им на предварительном следствии, где он пояснял, что 29.03.2019 он находился по месту своего проживания. Примерно в 13 часов 00 минут он самостоятельно начал употреблять спиртное, а именно водку. После чего примерно в 16 часов 00 минут он позвонил своему знакомому 

<

Г.И.А.> В ходе телефонного разговора они договорились встретиться у него дома и продолжить распивать спиртные напитки. К нему домой он пришел пешком примерно в 17 часов 00 минут, так как он не далеко проживает. У него дома они продолжили распивать спиртные напитки, а именно водку. В ходе распития алкогольных напитков ему на телефон поступил звонок, кто именно ему звонил, он не знает. После того как он договорил по телефону, он сообщил ему, что его знакомого 

<

Ч.С.В.> задержали сотрудники полиции по причине того, что он управлял своим автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. 

<

Г.И.А.> предложил ему направиться к зданию ОМВД России по Мостовскому району, которое находится по ул. Садовой в пгт. Мостовском, на что он согласился, так как был состоянии алкогольного опьянения и подумал, что они смогут помочь ему разобраться в сложившейся ситуации. Примерно в 20 часов 10 минут он совместно с 

<

Г.И.А.> прибыл к зданию полиции, где они встретили их общих знакомых: ФИО1, 

<

К.О.Т.>, 

<

К.Р.Р.>. и 

<

Д.К.М.> С данными лицами он общение не поддерживает, поэтому более точные анкетные данные и номера телефонов указанных лиц сообщить не может. После чего они подошли к сотруднику полиции, который находился рядом с зданием ОМВД по Мостовскому району и стали его расспрашивать о том, где находится 

<

Ч.С.В.>, на что им он пояснил, что 

<

Ч.С.В.> в -настоящее время находится в ГБУЗ «Мостовской ЦРБ» М3 КК. После чего они сели в автомобиль ВАЗ — 2109 в кузове черного цвета, гос. номер которого не помнит и направились к ГБУЗ «Мостовской ЦРБ» М3 КК по адресу:Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, д. 24. Примерно в 20 часов 20 минут они прибыли по вышеуказанному адресу. После чего ФИО1, совместно с 

<

К.Р.Р.> и 

<

Д.К.М.> зашли в приемный покой, а он, насколько помнит, остался ждать их в коридоре больницы. В это время 

<

К.О.Т.> и 

<

Г.И.А.> ожидали на улице в районе входа в больницу. Пока он находился в коридоре, то слышал, как из приемного покоя доносился разговор на повышенных тонах, о чем именно разговаривали, он не запомнил, так как находился в состоянии опьянения. Через некоторое время из приемного покоя вышли ФИО1, 

<

К.Р.Р.>., 

<

Д.К.М.>., которые за собой тянули за руки 

<

Ч.С.В.>., который на тот момент находился в наручниках. Так же в этот момент в коридор зашли двое сотрудников полиции, которые были в форменном обмундировании, позднее он узнал, что это были 

<

К.М.А.> и 

<

З.И.В.>. Указанные сотрудники полиции неоднократно требовали прекратить незаконные действия и отпустить 

<

Ч.С.В.>., однако никто из вышеуказанных лиц не выполнил требования сотрудников полиции. Далее он совместно с ФИО1, 

<

К.Р.Р.> и 

<

Д.К.М.> попытались оттянуть 

<

Ч.С.В.> от сотрудников полиции, так как они не хотели, чтобы его привлекли к административной ответственности. В этот момент сотрудники полиции 

<

К.М.А.> попытался пресечь их незаконные действия и схватил своей рукой за руку 

<

Ч.С.В.> Он заметил, что в этот момент ФИО1 нанес сотруднику полиции 

<

К.М.А.> кулаком руки, какой именно не помнит, два удара в затылочную часть головы. После чего они все выбежали на крыльцо ГБУЗ «Мостокская ЦРБ» МЗ КК, где уже все вместе начали отталкивать 

<

Ч.С.В.> от сотрудников полиции. Данные сотрудники неоднократно требовали от них прекратить их незаконные действия, но они никак не реагировали на данные требования сотрудников полиции и продолжали отталкивать 

<

Ч.С.В.> После чего он заметил, что 

<

К.М.А.> схватил за руку 

<

Ч.С.В.> и попытался оттолкнуть его от них, в этот момент ФИО1 навалился своим телом на руку 

<

К.М.А.>., после чего он потерял равновесие и упал не землю, но продолжал держать за руку 

<

К.М.А.> и начал кусать его за руку 

<

К.М.А.>., в этот момент 

<

Ч.С.В.> вырвался и убежал в неизвестном ему направлении. Через некоторое время подъехало несколько служебных автомобилей полиции, откуда вышли сотрудники полиции и задержали их. После чего доставили их в ОМВД по Мостовскому району, где он дал объяснение сотруднику полиции, в котором сообщил все обстоятельства. За его незаконные действия ему судьёй Мостовского районного суда Краснодарского края было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Свидетель 

<

К.Р.Р.> в судебном заседании пояснил, что в марте 2019 вечером, в ЦРБ, по ул. Мичурина в п. Мостовском произошел конфликт с сотрудниками полиции. Там находились он, ФИО1, 

<

М.С.Н.>, 

<

Ч.С.В.>. Все вместе они приехали в ЦРБ, в холле сидел 

<

Ч.С.В.>, он был в наручниках. Они приехали в ЦРБ что бы узнать, почему задержали 

<

Ч.С.В.>. Их попросили выйти, они вышли. В коридоре произошел конфликт. Все конфликтующие вышли на улицу. Он не видел, что произошло все кричали, на повышенных тонах, сотрудник достал пистолет и целился ему по коленям, чем ФИО1 в это время занимался, он не видел. Сотрудников полиции он ранее не знал ему они не представлялись. Физическую силу в отношении сотрудников никто не применял, была только словесная перепалка. Затем приехал другой наряд, их «упаковали» и отправили на сутки. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля 

<

К.Р.Р.>., по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены его показания, где он пояснял, что он находился по месту своего проживания. Примерно в 13 часов 30 минут он направился отмечать день рождения его знакомого 

<

Ф.А.>, который проживает по адресу: 

<

адрес> Примерно в 13 часов 40 минут он прибыл к многоквартирному дому, расположенному по вышеуказанному адресу, где его встретил 

<

Ф.А.>., также около указанного дома находились их совместные знакомые ФИО1, 

<

К.О.Т.>., 

<

Д.К.М.> После чего, чуть позднее, примерно в 14 часов 00 минут к вышеуказанному дому прибыл 

<

Ч.С.В.> который также является их общим знакомым, на автомобиле марки «Лада приора» в кузове черного цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

номер>». После чего во дворе вышеуказанного домовладения они начали употреблять алкогольные напитки. Примерно в 19 часов 00 минут 

<

Ч.С.В.>, насколько он помнит, совместно с 

<

К.О.Т.> и 

<

Д.К.М.> на вышеуказанном автомобиле, за рулем которого находился 

<

Ч.С.В.>., направились в магазин, чтобы приобрести еще алкогольных напитков, а все остальные также остались продолжать распивать алкогольные напитки. Примерно в 19 часов 30 минут, ему стало известно, от кого именно он не помнит, что 

<

Ч.С.В.> на его автомобиле, остановили сотрудники полиции. После чего он совместно с ФИО1 направился к отделу полиции. Примерно в 20 часов 00 минут он совместно с ФИО1 прибыл к административному зданию ОМВД России по Краснодарскому краю, где встретил 

<

К.О.Т.>., 

<

Д.К.М.>. Также чуть позднее к ним подошли их общие знакомые 

<

М.С.Н.> и 

<

Г.И.А.>. После чего они подошли к сотруднику полиции, который находился на проходной и стали спрашивать о том, где находится в настоящий момент 

<

Ч.С.В.>, на что сотрудник пояснил, что 

<

Ч.С.В.> находится в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК. После чего он совместно с указанными лицами на автомобиле марки «ВАЗ 2109», кто находился за рулем, он в настоящее время не помнет, в кузове черного цвета, государственные регистрационные знаки он также в настоящее время не помнит, направились к ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК, по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, 24. Примерно в 20 часов 20 минут они прибыли ко входу в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК. После чего он совместно с 

<

С.А.А.> и 

<

Д.К.М.> зашли в приемный покой, а 

<

М.С.Н.> остался в коридоре. Далее зайдя в приемный покой, он увидел двух сотрудников полиции, как в последствии ему стало известно 

<

З.И.В.> и 

<

К.М.А.>., которые находились в форменной обмундировании сотрудников полиции. Также в приемном покое находился 

<

Ч.С.В.> После чего они начали вести себя агрессивно в отношении сотрудников полиции, после чего он совместно с 

<

Д.К.М.> подошли к 

<

Ч.С.В.>., на руках которого были надеты наручники, взяли его под руки и стали выводить в коридор. В этот момент сотрудники полиции потребовали прекратить их противоправные действия, однако на их требования никто не отреагировал. Он заметил, что в приемном покое находится камера наблюдения и решил повернуть её, чтобы она не наблюдала за их действиями. Далее он совместно с ФИО1, 

<

Д.К.М.> и 

<

Ч.С.В.> направились в коридор, сотрудники полиции также направились за ними, пытаясь пресечь их противоправные действия. 

<

З.И.В.> и 

<

К.М.А.> неоднократно сообщали им, что они являются сотрудниками полиции и требовали отпустить 

<

Ч.С.В.>, однако на их требования никто не отреагировал. После чего в указанном коридоре 

<

М.С.Н.> также схватил за руки 

<

Ч.С.В.> и попытался его вытянуть на улицу, затем сотрудник полиции 

<

К.М.А.> попытался пресечь их противоправные действия и схватил 

<

Ч.С.В.> за руку. После чего они все выбежали на крыльцо ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК, где стали отталкивать 

<

Ч.С.В.> от сотрудников полиции, так как они не хотели, чтобы его привлекли к административной ответственности. В этот момент сотрудники полиции 

<

К.М.А.> попытался пресечь их незаконные действия и схватил своей рукой за руку 

<

Ч.С.В.> После чего они все выбежали на крыльцо ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК, где уже все вместе начали отталкивать 

<

Ч.С.В.> от сотрудников полиции. Данные сотрудники неоднократно требовали от них прекратить их незаконные действия, но они никак не реагировали на данные требования сотрудников полиции и продолжали отталкивать 

<

Ч.С.В.> После чего он заметил, что 

<

К.М.А.> схватил за руку 

<

Ч.С.В.> и попытался оттолкнуть его от них, в этот момент 

<

С.А.А.> навалился своим телом на руку 

<

К.М.А.>., после чего он потерял равновесие и упал не землю, но продолжал держать за руку 

<

К.М.А.> В этот момент 

<

Ч.С.В.> вырвался и убежал в неизвестном направлении. Через некоторое время подъехало несколько служебных автомобилей полиции, откуда вышли сотрудники полиции и задержали их. После чего доставили их в ОМВД по Мостовскому району, где он дал объяснение сотруднику полиции, в котором сообщил вышеописанные обстоятельства. За его незаконные действия ему судьёй Мостовского районного суда Краснодарского края было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Он не видел, наносил ли ФИО1 какие-либо телесные повреждения инспектору ДПС 

<

К.М.А.>., ФИО1 не сообщал ему о том, что он наносил 

<

К.М.А.> какие-либо телесные повреждения.

Свидетель 

<

Ч.С.В.> в судебном заседании пояснил, что точное время не помнит осенью в 2019 году, вечером, он находился за рулем в нетрезвом состоянии. Он был очень пьян, помнит частями. Его привезли в больницу, на освидетельствование на предмет алкогольного опьянения, он буянил. Врач его освидетельствовал, приехали ребята, ФИО1 и 

<

К.Р.Р.> и еще кто то был. Вышли на улицу, была потасовка, он её не помнит, на нем были наручники, ФИО1 повис на его руке, когда сотрудник стал ему ломать руку, сотрудник начал наносить удары по голове ФИО1. Он висел на его руках, он вырвался, побежал, потом вернулся, ребята забрали в отдел. ФИО1 силу к сотрудникам полиции не применял. Сотрудник полиции махал пистолетом, а ФИО1 держал его за руку, говорил отпустите. В ходе допроса ему следователь показывал все на видео и после этого он давал показания. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля 

<

Ч.С.В.> по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены его показания, данные им на предварительном следствии, где он пояснял, что он находился у себя дома. Примерно в 14 часов 00 минут дня он на автомобиле марки «Лада приора» в кузове черного цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

номер> направился отмечать день рождения его знакомого 

<

Ф.А.> проживающего по ул. Мира в пгг. Мостовской. Прибыв к домовладению 

<

Ф.А.> он увидел там их совместных знакомых ФИО1, 

<

К.О.Т.>., 

<

К.Р.Р.>., 

<

Д.К.М.> После чего во дворе вышеуказанного домовладения они начали употреблять алкогольные напитки. Примерно в 19 часов 00 минут он совместно с 

<

К.О.Т.>., 

<

Д.К.М.> на вышеуказанном автомобиле, за рулем которого находился он, направились в магазин, чтобы приобрести еще алкогольных напитков. Двигаясь по ул. Колхозной в пгт. Мостовской он был остановлен сотрудником полиции, как в последствии ему стало известно 

<

К.М.А.> Так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, 

<

К.М.А.> предложил ему проследовать в служебный автомобиль для составления административных материалов в отношении него. Из автомобиля также вышел второй сотрудник полиции, как в последствии ему стало известно 

<

З.И.В.> Далее 

<

К.М.А.> присел на водительское место служебного автомобиля, а он сел на пассажирское место. Затем 

<

К.М.А.> начал составлять протокол отстранения от управления транспортным средством, в этот момент он, находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, желая уйти от административной ответственности за совершенное им правонарушение, стал вести себя неадекватно, кричать, на требования сотрудника полиции 

<

К.М.А.> прекратить его противоправные действия никак не реагировал. После чего он выхватил свои документы и вышел из служебного автомобиля. Примерно 19 часов 00 минут к нам прибыл наряд ГНР, сотрудники которого подошли к ним, представились и предъявили свои служебные удостоверения на обозрение. Однако он продолжал вести себя агрессивно и кричать. Далее сотрудники ГНР также попросили его прекратить осуществлять противоправные действия, на что он также не реагировал и попытался скрыться с места административного правонарушения. В этот момент 

<

З.И.В.> схватил его за руку и предупредил его о том, что если он не перестанет осуществлять свои противоправные действия, то к нему будет применена физическая сила, а также специальные средства наручники. На требования 

<

З.И.В.> он никак не отреагировал. После этого к нему были применены специальные средства - наручники и физическая сила. Далее 

<

К.М.А.> предложил ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с использованием специального прибора, на что он ответил отказом. После чего ему было предложено проехать в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК для дальнейшего медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на что он согласился. Однако делать какие-либо записи в административных материалах он отказался. Примерно в 19 часов 45 минут сотрудники полиции доставили его на служебном автомобиле в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, ул. Мичурина, д. 24, в приемное отделение, где он прошел медицинское освидетельствования на состояние опьянения. Далее он совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции стал ожидать в холле приемного отделения, пока врачи ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК передадут им акт медицинского освидетельствования. Примерно в 20 часов 20 минут в холл приемного отделения зашли ФИО1, совместно с 

<

К.Р.Р.> и 

<

Д.К.М.> и начали вести себя агрессивно в отношении сотрудников полиции, после чего они подошли к нему втроем и сообщили, что приехали забрать его. Далее 

<

К.Р.Р.> и 

<

Д.К.М.> взяли его под руки и начали вести к входу из приемного покоя, в этот момент сотрудники полиции потребовали прекратить их противоправные действия, однако на их требования никто не отреагировал. После чего он совместно с 

<

К.Р.Р.> 

<

Д.К.М.>., а также ФИО1 направились в коридор ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК, сотрудники полиции также направились за ними, пытаясь пресечь их противоправные действия. 

<

З.И.В.> и 

<

К.М.А.> неоднократно сообщали им, что они являются сотрудниками полиции и требовали его отпустить. В этот момент он увидел в коридоре своего знакомого 

<

М.С.Н.>, который также взял его за руки и попытался вытащить его на улицу. После чего они все выбежали на крыльцо ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК, где его знакомые стали отталкивать его от сотрудников полиции, также на неоднократные требования сотрудников полиции прекратить их противоправные действия они продолжали не реагировать. Далее сотрудник полиции 

<

К.М.А.> схватил его за руку и попытался оттолкнуть от его знакомых, в этот момент на его руку навалился своим телом ФИО1, после чего он, потеряв равновесие, упал на землю, но также продолжал держать за руку 

<

К.М.А.>., в этот момент он вырвался и убежал. Пробежав примерно два квартала по ул. Мичурина в пгт. Мостовской он остановился и увидел, как к больнице подъезжает несколько служебных автомобилей сотрудников полиции. После чего он решил вернуться ко входу в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» МЗ КК. Подойдя ко входу, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Мостовскому району для дальнейшего разбирательства. За его незаконные действия ему судьёй Мостовского районного суда Краснодарского края было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Он не видел, наносил ли ФИО1 какие-либо телесные повреждения инспектору ДПС 

<

К.М.А.>., так как с сотрудниками полиции происходила потасовка, он не акцентировал свое внимание на действия ФИО1 ФИО1 не сообщал ему о том, что наносил какие-либо телесные повреждения 

<

К.М.А.>

Свидетель 

<

К.О.Т.> в судебном заседании пояснил, что подсудимый живет с ним в ст. Зассовской. 29.03.2019 приехали в п. Мостовской, к знакомым, к кому не помнет. У знакомых он выпивал, у кого то был день рождения, он выпил 50 гр. и поехал с 

<

Ч.С.В.>, их остановили сотрудники ДПС. Он вышел, получилась возня. Они с 

<

Д.К.М.> пошли по своим делам, а так как 

<

Ч.С.В.> был за рулем, его задержали сотрудники полиции. Когда они об этом узнали, то поехал в полицию, там сказали, что никого не закрывали, сказали, что скорее всего они в больнице. На такси поехали в больницу. Затем, он увидел, что 

<

Д.К.М.> избили сотрудники полиции, ФИО3 тоже. Он в фойе ЦРБ не заходил, все были на улице. Чтобы ФИО1 кусал сотрудников полиции, он не видел и никто об этом не говорил. Ребята поехали в больницу что бы поинтересоваться, что с 

<

Ч.С.В.>, может заболел, а полицейские стали их отталкивать. Потом приехали ППС, избили ребят и баллончиком брызгали забрали в отдел. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля 

<

К.О.Т.> по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что 29.03.2019 он находился у себя дома. Примерно в 13 часов 20 минут он направился на маршрутном такси в пгт. Мостовской, отмечать день рождения его знакомого 

<

Ф.А.>. Прибыв в пгт. Мостовской он направился к домовладению 

<

Ф.А.>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Около указанного домовладения также находились его знакомые ФИО1, 

<

Д.К.М.>, 

<

К.Р.Р.>. После чего примерно в 14 часов 00 минут к вышеуказанному дому прибыл 

<

Ч.С.В.>, который также является их общим знакомым, на автомобиле марки «Лада приора» в кузове черного цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

номер>. После - его во дворе вышеуказанного домовладения они начали употреблять алкогольные напитки. Примерно в 19 часов 00 минут 

<

Ч.С.В.> совместно с ним, а также 

<

Д.К.М.> на вышеуказанном автомобиле, за рулем которого находился 

<

Ч.С.В.>., направились в магазин, чтобы приобрести еще алкогольных напитков, а все остальные также остались продолжать распивать алкогольные напитки. Далее, двигаясь по ул. Колхозной в пгт. Мостовской они увидели служебный автомобиль сотрудником полиции, который двигался за ними включив проблесковые маячки, также они услышали требования сотрудников полиции об остановке автомобиля, после чего они остановились на обочине дороги. Далее к водительской двери подошел сотрудник полиции, как в последствии ему стало известно 

<

К.М.А.>., который находился в форменном обмундировании сотрудника полиции, представился и попросил 

<

Ч.С.В.>. предъявить документы. Далее 

<

Ч.С.В.> вышел из автомобиля, примерно через 05 минут из автомобиля также вышел 

<

Д.К.М.> Далее, из салона автомобиля он увидел, как 

<

Ч.С.В.> присел в салон служебного автомобиля сотрудников полиции. После этого, к нему подошел 

<

Д.К.М.> и сообщил, что 

<

Ч.С.В.> задержали сотрудники полиции и его сейчас доставят в ОМВД России по Мостовскому району. После чего он позвонил ФИО1 и сообщил о произошедшей ситуации. После чего 

<

Ч.С.В.> совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле уехали в неизвестном ему направлении. Далее он совместно с 

<

Д.К.М.> направился к административному зданию ОМВД России по Мостовскому району. Примерно в 20 часов 00 минут он совместно с 

<

Д.К.М.> прибыл к административному зданию ОМВД России по Краснодарскому краю, где встретил ФИО1, 

<

К.Р.Р.> После чего примерно через 10 минут к ним также подошли их общие знакомые 

<

М.С.Н.> и 

<

Г.И.А.>. После чего они подошли к сотруднику полиции, который находился на проходной и стали спрашивать о том, где находится в настоящий момент 

<

Ч.С.В.>, на что сотрудник пояснил, что 

<

Ч.С.В.> в ОМВД России по Мостовскому району не доставляли, и что он скорее всего находится в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК. В этот момент он отошел от его знакомых в сторону, чтобы справить нужду. После чего он вернулся обратно ко входу в административное здание и обнаружил, что его знакомых там нет. После чего он вызвал такси. Примерно в 20 часов 30 минут за ним приехал автомобиль такси, какой именно он не помнит, после чего он направился к ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК. Прибыв к больнице, он обнаружил, что около входа находятся сотрудники полиции, а также его знакомые ФИО1, 

<

Д.К.М.>., 

<

К.Р.Р.>., 

<

М.С.Н.>., на руках у которых были надеты наручники. Далее он подошел к своим знакомым и стал выяснять, о том, что произошло. Далее он начел вести себя агрессивно по отношению к сотрудникам полиции, так как был недоволен задержанием его знакомых. На неоднократные требования прекратить свои противоправные действия он не реагировал. После чего но был доставлен в ОМВД России по Мостовскому району для выяснения всех обстоятельств. За его незаконные действия ему судьёй Мостовского районного суда Краснодарского края было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Он не видел, наносил ли ФИО1 телесные повреждения инспектору ДПС 

<

К.М.А.>, так как к административному зданию ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК в тот момент, когда его знакомые уже были задержаны сотрудниками полиции. ФИО1 не сообщал ему о том, что он наносил какие-либо телесные повреждения 

<

К.М.А.>

Свидетель 

<

Д.К.М.> в судебном заседании пояснил, что подсудимого знает 2-3 года. 29.03.2019 распивали алкоголь на дне рождении, поехали в магазин. За рулем был 

<

Ч.С.В.>, он тоже употреблял спиртное. Остановили сотрудники полиции, 

<

Ч.С.В.> не давал документы. Потом 

<

Ч.С.В.> увезли. Они приехали в полицию, там сказали, что 

<

Ч.С.В.> скорее всего в ЦРБ. Они поехали в ЦРБ, что было дальше он плохо помнит так как был выпивший. Он заходил в фойе ЦРБ, там были двое сотрудников ДПС и 

<

Ч.С.В.> Он позвал покурить 

<

Ч.С.В.> и началась потасовка, стали ругаться все с полицейскими. Никто некого не бил. Что бы ФИО1 толкал сотрудника и кусал, он не видел. Далее их отвезли в отдел. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля 

<

Д.К.М.>., по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которых 29.03.2019 он находился у себя дома. Примерно в 13 часов 00 минут он направился к домовладению, в котором проживает его знакомый 

<

Ф.А.>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, так как ранее в тот день у него был день рождение и он пригласил его к себе отмечать. Примерно в 13 часов 20 минут он прибыл к многоквартирному дому, расположенному по вышеуказанному адресу, где его встретил 

<

Ф.А.>, также около указанного дома находились их совместные знакомые ФИО1, 

<

К.О.Т.>., 

<

К.Р.Р.> После чего примерно в 14 часов 00 минут к вышеуказанному дому прибыл 

<

Ч.С.В.> который также является их общим знакомым, на автомобиле марки «Лада приора» в кузове черного цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

номер> Во дворе вышеуказанного домовладения они начали употреблять алкогольные напитки. Примерно в 19 часов 00 минут 

<

Ч.С.В.> совместно с ним и 

<

К.О.Т.>., на вышеуказанном автомобиле, за рулем которого находился 

<

Ч.С.В.>., направились в магазин, чтобы приобрести алкогольные напитки, а все остальные также остались продолжать распивать алкогольные напитки. Далее, двигаясь по ул. Колхозной в пгт. Мостовской он обнаружил, что за ними направляется служебный автомобиль сотрудников полиции с включенными проблесковыми маячками, после его услышал требования сотрудников полиции об остановке. Они остановились напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

Ч.С.В.> открыл водительскую дверь и в этот момент подошел сотрудник полиции, как в последствии ему стало известно 

<

К.М.А.>. После чего 

<

Ч.С.В.> вышел из автомобиля, примерно через 05 минут он также вышел из указанного автомобиля и направился к служебному автомобилю сотрудников полиции, около которого он встретил сотрудника полиции, как в последствии ему стали известно, 

<

З.И.В.>., который находился в форменном обмундировании сотрудника полиции. 

<

Ч.С.В.> сидел находился внутри служебного автомобиля сотрудников полиции на пассажирском сиденье, в салоне автомобиля также находился сотрудник полиции 

<

К.М.А.> Затем он увидел, как 

<

К.М.А.> начал составлять какие-то документы, в этот момент 

<

Ч.С.В.> стал вести себя неадекватно, кричать, на требования сотрудника полиции 

<

К.М.А.> прекратить его противоправные действия никак не реагировал. После чего 

<

Ч.С.В.> выхватил свои документы и вышел из служебного автомобиля. Далее примерно через 15 минут, точного времени он не помнит, к ним прибыл наряд ГНР, сотрудники которого подошли к ним, представились и предъявили свои служебные удостоверения на обозрение. Однако 

<

Ч.С.В.> продолжал вести себя агрессивно и кричать. Далее сотрудники ГНР также попросили 

<

Ч.С.В.> прекратить осуществлять противоправные действия, на что он также не реагировал и попытался скрыться с места административного правонарушения. В этот момент 

<

З.И.В.> схватил его за руку и предупредил его о том, что если он не перестанет осуществлять свои противоправные действия, то к нему будет применена физическая сила, а также специальные средства наручники. На требования 

<

З.И.В.> 

<

Ч.С.В.> никак не отреагировал. После этого к нему сотрудниками полиции, кем именно он в настоящий момент не помнит, были применены специальные средства - наручники и физическая сила. Далее он вернулся к автомобилю 

<

Ч.С.В.> и сообщил 

<

К.О.Т.> о том, что 

<

Ч.С.В.>. задержали сотрудники полиции и его сейчас доставят в ОМВД России по Мостовскому району. После чего 

<

К.О.Т.> позвонил ФИО1 и сообщил о произошедшей ситуации. Далее он совместно с 

<

К.О.Т.> направился к административному зданию ОМВД России по Мостовскому району. Примерно в 20 часов 00 минут он совместно с 

<

К.О.Т.> прибыл к административному зданию ОМВД России по Краснодарскому краю, где встретил ФИО1, 

<

К.Р.Р.> После чего примерно через 10 минут к ним также подошли их общие знакомые 

<

М.С.Н.> и 

<

Г.И.А.>. После чего они подошли к сотруднику полиции, который находился на проходной и стали спрашивать о том, где находится в настоящий момент 

<

Ч.С.В.>, на что сотрудник пояснил, что 

<

Ч.С.В.> находится в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК. Далее он совместно с указанными лицами на автомобиле такси марки «ВАЗ 2109» в кузове черного цвета, государственные регистрационные знаки которого он не помнит, направились к ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК, по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, 24. Примерно в 20 часов 20 минут они прибыли ко входу в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК. После чего водитель такси сразу же уехал в неизвестном ему направлении. Далее он совместно с 

<

С.А.А.> и 

<

К.Р.Р.> зашли в приемное отделение, а 

<

М.С.Н.> остался в коридоре. Далее зайдя в приемное отделение, он увидел сотрудников полиции 

<

З.И.В.> и 

<

К.М.А.> Также в приемном отделении находился 

<

Ч.С.В.> После чего они начали вести себя агрессивно в отношении сотрудников полиции, далее он совместно с 

<

К.Р.Р.> подошли к 

<

Ч.С.В.>., на руках которого были надеты наручники, взяли его под руки и стали выводить в коридор. В этот момент сотрудники полиции потребовали прекратить их противоправные действия, однако на их требования никто не отреагировал. Далее он совместно с ФИО1, 

<

К.Р.Р.> и 

<

Ч.С.В.> направились в коридор приемного отделения, сотрудники полиции также направились за ними, пытаясь пресечь их противоправные действия. В этот момент ФИО1 своими руками начал толкать в область туловища 

<

К.М.А.> 

<

З.И.В.> и 

<

К.М.А.> неоднократно сообщали им, что они являются сотрудниками полиции и требовали отпустить 

<

Ч.С.В.>., однако на их требования никто не отреагировал. После чего в указанном коридоре 

<

М.С.Н.> также схватил за руки 

<

Ч.С.В.> и попытался его вытянуть на улицу. Далее они все выбежали на крыльцо ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК, где стали отталкивать 

<

Ч.С.В.> от сотрудников полиции, также на неоднократные требования сотрудников полиции прекратить их противоправные действия они продолжали не реагировать. Далее ФИО1 своими руками начал толкать в область туловища 

<

К.М.А.> После этого сотрудник полиции 

<

К.М.А.> схватил 

<

Ч.С.В.> за руку и попытался его оттолкнуть от них, в этот момент на его руку навалился своим телом ФИО1, после чего он, потеряв равновесие, упал на землю, но также продолжал держать за руку 

<

К.М.А.> В этот момент 

<

Ч.С.В.> вырвался и убежал в неизвестном ему направлении. Примерно через 10 минут ко входу в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК прибыло несколько служебных автомобилей, из которых вышли сотрудники полиции, представились им, предъявили им на обозрение свои служебные удостоверения, после чего задержали их и доставили в ОМВД России по Мостовскому району для дальнейшего разбирательства. За его незаконные действия ему судьёй Мостовского районного суда Краснодарского края было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Он не видел, наносил ли ФИО1 какие-либо телесные повреждения инспектору ДПС 

<

К.М.А.> ФИО1 ему не сообщал о том, что он наносил телесные повреждения 

<

К.М.А.>

Свидетель 

<

Г.И.А.> в судебном заседании пояснил, что дату он не помнит в марте или апреле 2019 году он с 

<

М.С.Н.>, находился дома, поехали за 

<

Т.>., чтобы забрать его к себе в баню. Он живет напротив отдела полиции. Увидели возле полиции ФИО1 и других ребят, потом поехали за 

<

Ч.С.В.> забрать его из ЦРБ. Около ЦРБ были еще ребята. Так как он был сильно пьян, то не помнит что там произошло. Драки точно не было, может толкал кто-то кого-то, он не видел.

Подъехала ГНР и сотрудники сказали всем лежать, их скрутили и доставили в отдел полиции. Сотрудников 

<

К.М.А.> и 

<

З.И.В.> он не знает.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля 

<

Г.И.А.>., по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 29.03.2019 он находился по месту своего проживания. Примерно в 16 часов 00 минут ему позвонил его знакомый 

<

М.С.Н.> В ходе телефонного разговора они договорились встретиться у него дома. Примерно в 17 часов 00 минут к нему пришел 

<

М.С.Н.> и они стали распивать спиртные напитки у него дома. В ходе распития алкогольных напитков ему поступил телефонный звонок от ФИО1, который сообщил, что их общего знакомого 

<

Ч.С.В.> задержали сотрудники полиции по причине того, что он управлял своим автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Далее он предложил 

<

М.С.Н.> направиться к зданию ОМВД России по Мостовскому району, которое находится по ул. Садовой в пгт. Мостовском, на что он согласился. Примерно в 20 часов 10 минут он совместно с 

<

М.С.Н.> прибыл к зданию полиции, где они встретили их общих знакомых: ФИО1, 

<

К.О.Т.>, 

<

К.Р.Р.> и 

<

Д.К.М.>. После чего они подошли к сотруднику полиции, который находился рядом со зданием ОМВД по Мостовскому району и стали его расспрашивать о том, где находится 

<

Ч.С.В.>, на что им он пояснил, что 

<

Ч.С.В.> в настоящее время находится в ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК. После чего они сели в автомобиль такси и направились к ГБУЗ «Мостовской ЦРБ» М3 КК по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, д. 24. Примерно в 20 часов 20 минут они прибыли по вышеуказанному адресу. После чего ФИО1, совместно с 

<

К.Р.Р.>., 

<

Д.К.М.>., 

<

М.С.Н.> зашли в приемный покой, а он остался ожидать их на улице около административного здания. Через некоторое время он увидел, как на крыльцо, прилегающее к административному зданию ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» МЗ КК вышли ФИО1, 

<

К.Р.Р.>., 

<

Д.К.М.>., а также 

<

М.С.Н.>., за собой они тянули за руки 

<

Ч.С.В.>., который на тот момент находился в наручниках. Также за ними вышли сотрудники полиции, как в последствии ему стало известно 

<

К.М.А.> и 

<

З.И.В.>, которые находились в форменном обмундировании. Указанные сотрудники полиции неоднократно требовали прекратить их незаконные действия и отпустить 

<

Ч.С.В.>., однако никто из вышеуказанных лиц не выполнил требования сотрудников полиции и продолжали отталкивать 

<

Ч.С.В.> Далее ФИО1 неоднократно своими руками начал толкать в область туловища 

<

К.М.А.> После чего он подошел на вышеуказанное крыльцо и стал успокаивать своих знакомых. После этого сотрудник полиции 

<

К.М.А.> схватил 

<

Ч.С.В.> за руку и попытался его оттолкнуть, в этот момент на его руку навалился своим телом ФИО1, после чего он, потеряв равновесие, упал на землю, но также продолжал держать за руку 

<

К.М.А.>., в этот момент 

<

Ч.С.В.> вырвался и убежал в неизвестном ему направлении. Далее он отошел в сторону от крыльца ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК, где продолжала происходить потасовка между сотрудниками полиции и его знакомыми. Примерно через 10 минут к административному зданию ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК прибыли другие сотрудники полиции. Которые стали успокаивать ФИО1, 

<

Д.К.М.>., 

<

К.Р.Р.>., 

<

М.С.Н.>., однако они продолжали вести себя агрессивно по отношению к сотрудникам полиции, выражались нецензурной бранью, на требования сотрудников полиции прекратить их противоправные действия они никак не реагировали. После чего сотрудники полиции применили физическую силу к его знакомым, также применили к ним специальные средства - наручники. Он в это время находился в стороне, участие в конфликте не принимал. После чего он заметил, как к административному зданию прибыл 

<

К.О.Т.>., который также подошел к их знакомым и стал вести себя агрессивно по отношению к сотрудникам полиции. На неоднократные требования сотрудников прекратить свои противоправные действия он также не реагировал, после чего к нему также была применена физическая сила со стороны сотрудников полиции и специальные средства - наручники. Далее его знакомых посадили сотрудники полиции в служебные автомобили. По предложению сотрудников полиции он также самостоятельно сел в один из служебных автомобилей, после чего они направились в ОМВД России по Мостовскому району для дальнейшего собирательства. Он не видел, наносил ли ФИО1 какие-либо телесные повреждения инспектору ДПС 

<

К.М.А.> ФИО1 ему не сообщал о том, что он наносил телесные повреждения 

<

К.М.А.>

Свидетель 

<

А.К.Г.> в судебном заседании пояснил, что дату и месяц произошедшего не помнит, было холодно, он находился в суточном наряде выехал на ул. Мичурина в п.Мостовском оказать помощь наряду ДПС. Прибыл, там был наряд ДПС и гражданские люди в состоянии алкогольного опьянения, хватали сотрудников за обмундирование. Подсудимый нанес удар сотруднику полиции. Он отвез ФИО1 в дежурную часть для выяснения обстоятельств. С ним выезжали несколько человек, ответственный был 

<

К.А.А.>., дежурный 

<

Ч.Е.В.>. Потерпевший пояснил, что его ударили несколько раз, у него была неопрятная одежда. Она рассказал, что на них было совершено нападение. Он сопроводил ФИО1 к служебной машине и они поехали в отдел полиции. При доставлении граждан в отдел полиции, они вели себя буйно, к ним применялись спецсредства, что именно, он не помнит, рапорта писал тогда. Установили личность, собрали документы. 

Свидетель 

<

Д.Е.Ю.> в судебном заседании пояснил, что в марте 2019, был на дежурстве. Дежурная часть попросила оказать содействие, так как в ЦРБ была драка. Приехали в ЦРБ там стоял автомобиль «Приора» и автомобиль ДПС, было три человека. На вид они находились в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудники сказали, что водитель отказывается пройти медицинское освидетельствование. Со слов 

<

К.М.А.> его укусил за палец ФИО1, он и показывал рану на пальце. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля 

<

Д.Е.Ю.>., по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены его показания в части нанесения ударов потерпевшему, данные им на предварительном следствии, согласно которых примерно в 20 часов 40 минут от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Мостовскому району поступило сообщение о том, что необходимо прибыть к зданию ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК для оказания помощи сотрудникам ДПС. После чего они сразу же направились к указанному административному зданию, подъехав к которому они вышли из автомобиля, около крыльца было большое количество людей, примерно 5-6 человек, а также сотрудники ДПС 

<

К.М.А.> и 

<

З.И.В.>. Подойдя к ним они представились и предъявили свои служебные удостоверения. После чего 

<

К.М.А.> сообщил им, что один из находящихся там мужчин, как в дальнейшем ему стало известно ФИО1, нанес ему несколько ударов в область головы в помещении приемного покоя, а также два раза укусил его за большой палец левой руки. После чего находящиеся там мужчины начали вести себя агрессивно, высказывались грубой нецензурной бранью, на неоднократные требования прекратить свои противоправные действия они никак не реагировали. Примерно через 05 минут к указанному административному зданию также прибыли другие сотрудники полиции, кто именно он в настоящий момент не помнит, которые также начали успокаивать указанных мужчин, однако они продолжали вести себя неадекватно и агрессивно, на законные требования не реагировали, после чего к указанным мужчинам была применена физическая сила и специальные средства - наручники. Далее указанные мужчины были доставлены на служебных автомобилях в ОМВД России по Мостовскому району для дальнейшего разбирательства. Указанные мужчины высказывались нецензурной бранью не конкретно в адрес кого-либо из сотрудников полиции, а в общем. При погрузке в служебные автомобили они сопротивлялись, оказывая неповиновение, хватались за форменное обмундирование, однако какого-либо насилия ему не причиняли.

В судебном заседании свидетель 

<

К.А.А.> пояснил, что в марте 2019, в районе 21 час он был ответственным дежурным ОМВД. Поступил запрос об оказании помощи сотрудникам ДПС. Выехали к ЦРБ, оказали помощь. ФИО1 и его компания нанесли повреждения сотрудникам ДПС. Задержали граждан и доставили в отдел. Когда они приехали к ЦРБ, там уже был наряд ГНР. Еще было около пяти человек, они оказали неповиновение сотрудникам, хватали за одежду. Как он понял они своего товарища, хотели забрать у сотрудников ДПС. Там же был ФИО1, его он запомнил потому, что он высказывался больше всех.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля 

<

Д.О.А.> по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены его показания, из которых следует, что в период времени с 08 часов 00 минут 29.03.2019 по 08 часов 00 минут 30.03.2019 он находился на суточном дежурстве при исполнении своих должностных обязанностей. 29.03.2019 примерно в промежуток времени с 20 часов 30 минут до 21 час 00 минут, точного времени он не помнит, поступило указание ответственного от руководящего состава ОМВД России по Мостовскому району 

<

К.А.А.> о необходимости прибыть к административному зданию ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, 24, для оказания помощи сотрудникам ДПС. После чего он совместно с сотрудниками ОМВД России по Краснодарскому краю 

<

К.А.А.>., 

<

Ч.Е.В.>., 

<

А.К.Г.> на служебном автомобиле направились к административному зданию ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, 24. Уточнил, что они находились в форменном обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей. Прибыв на место, около здания ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК он увидел ранее неизвестных ему молодых людей, также там находились сотрудники ДПС 

<

К.М.А.>., 

<

З.И.В.> и сотрудники наряда ГНР, кто именно он в настоящий момент не помнит, указанные сотрудники также находились в форменном обмундировании. Подойдя к ним, они представились, предъявили на обозрение свои служебные удостоверения на обозрение. После чего 

<

К.М.А.>. сообщил им, что один из находящихся там мужчин, как в дальнейшем ему стало известно ФИО1, нанес ему несколько ударов рукой в область головы в помещении приемного покоя, а также два раза укусил его за большой палец левой руки, находясь на крыльце административного здания ЦРБ. Находящиеся там мужчины начали вести себя агрессивно, высказывались грубой нецензурной бранью, на их неоднократные требования прекратить свои противоправные действия они никак не реагировали, также они предупреждали указанных мужчин, что, если они продолжат свои противоправные действия к ним будет применена физическая сила, однако они продолжали не реагировать. Затем к указанным мужчинам была применена физическая сила и специальные средства - наручники. Далее указанные мужчины были доставлены на служебных автомобилях в ОМВД России по Мостовскому району для дальнейшего разбирательства. Указанные мужчины в его адрес, как сотрудника полиции, словами нецензурной брани не высказывались. При погрузке в служебные автомобили они сопротивлялись, оказывая неповиновение, хватались за форменное обмундирование, однако какого-либо насилия ему не причиняли.

Свидетель 

<

Д.А.С.> в судебном заседании пояснил, что дату точно не помнит, в марте 2019, вечером, он был на дежурстве помощником оперативного дежурного. Наряд ДПС попросил помощи, он направил в ЦРБ наряд ГНР. Приехали туда, все участники находились на улице. Подошел к 

<

К.М.А.> - сотруднику ДПС, он показал ему руку, сказал, что ему причинили телесные повреждения. Сказал, что это произошло в здании ЦРБ. Он со слов понял, что пытались освободить задержанного за административное правонарушение. Сотрудники составляли протокол. Когда они приехали, конфликт уже был исчерпан.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля 

<

Д.А.С.>., по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены его показания в части нанесения ударов потерпевшему, данные им на предварительном следствии, где он пояснял, что прибыв на место, около здания ГБУЗ Мостовская ЦРБ» М3 КК он увидел скопление ранее неизвестных ему молодых людей, также там находились сотрудники ДПС 

<

К.М.А.> 

<

З.И.В.> и сотрудники наряда ГНР, кто именно он в настоящий момент не помнит. Подойдя к ним, они представились, предъявили свои служебные удостоверения на обозрение. После чего 

<

К.М.А.> сообщил им, что один из находящихся там мужчин, как в дальнейшем ему стало известно ФИО1, нанес ему несколько ударов в область головы в помещении приемного покоя, а также два раза укусил его за большой палец левой руки. Далее находящиеся там мужчины начали вести себя агрессивно, высказывались грубой нецензурной бранью, на их неоднократные требования прекратить свои противоправные действия они никак не реагировали, также они предупреждали указанных мужчин, что, если они продолжат свои противоправные действия к ним будет применена физическая сила, однако они продолжали не реагировать. Затем к указанным мужчинам была применена физическая сила и специальные средства - наручники. Далее указанные мужчины были доставлены на служебных автомобилях в ОМВД России по Мостовскому району для дальнейшего разбирательства. Указанные мужчины в его адрес, как сотрудника полиции, словами нецензурной брани не высказывались. При погрузке в служебные автомобили они сопротивлялись, оказывая неповиновение, хватались за форменное обмундирование, однако какого-либо насилия ему не причиняли.

В судебном заседании свидетель 

<

К.О.П.> пояснила, что работает санитаркой приемного отделения ЦРБ. 29.03.2019 около 20.00 часов полицейские привели мужчину на освидетельствование, так как тот находился пьяный за рулем. Сотрудники ДПС были в форме. Мужчина был, агрессивный, в наручниках не соглашался ни с чем. Затем провели освидетельствование, они вышли в фойе. Потом несколько человек залетели начали кричать, не имеете права держать и снимите наручники и нецензурная брань. Фельдшер вышел дверь закрыл и нажал на тревожную кнопку Среди забежавших в фойе был мужчина похожий на подсудимого. Пытались отбить гражданина у сотрудников, забрать его, его не отпускали и они начали драку в фойе, затем на пандусе. На улицу она не выходила.

Свидетель 

<

Х.А.Ш.> в судебном заседании пояснил, что сейчас работает фельдшером скорой помощи, ранее работал в приемном покое ЦРБ. Привели гражданина, фамилию не помнит, он продул в трубку и предложил им подождать, он писал акт освидетельствования. Минут через 10-15 услышал шум, в холле началась заварушка началась. Среди толпы он видел ФИО1. Друзья гражданина которого освидетельствовали, хотели забрать его. Он ушел на рабочее место.

Свидетель 

<

Ч.Е.В.> в судебном заседании пояснил, что подсудимого уже не помнит, прошло много времени. 29.03.2019 помнит поверхностно, поступил звонок из дежурки или от начальника, что нужна помощь сотрудникам ДПС. Приехал на личном автомобиле в ЦРБ, там был наряд ДПС, много молодых парней. Было человек 20-30, выражались не цензурной бранью, что-то кричали, выбегали, убегали. По внешним признакам были в состоянии алкогольного опьянения. С сотрудниками ДПС не разговаривал. Дежурная часть сообщила, что сотруднику ДПС гражданин причинил физическую боль, подробностей не помнит.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля 

<

Ч.Е.В.> по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены его показания, данные им на предварительном следствии, согласно которых он находился на своём рабочем месте при исполнении своих должностных обязанностей. В промежуток времени с 20 часов 30 минут по 21 час 00 минут, точного времени он не помнит, поступило указание ответственного от руководящего состава ОМВД России по Мостовскому району 

<

К.А.А.> о необходимости прибыть к административному зданию ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, 24, для оказания помощи сотрудникам ДПС. После чего он совместно с сотрудниками ОМВД России по Краснодарскому краю 

<

К.А.А.>., 

<

А.К.Г.>., 

<

Д.О.А.> и 

<

Д.А.С.> на служебном автомобиле направились к административному зданию ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, 24. Прибыв на место, около здания ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК он увидел ранее неизвестных ему мужчины, также там находились сотрудники ДПС 

<

К.М.А.>., 

<

З.И.В.> и сотрудники наряда ГНР. Подойдя к ним, они представились, предъявили на обозрение свои служебные удостоверения. После чего инспектор ДПС 

<

К.М.А.> сообщил, что ему нанес несколько ударов в область головы, а также укусил за руку один из находящихся там мужчин, как в дальнейшем ему стало известно ФИО1. После чего находящиеся там мужчины начали вести себя агрессивно, высказывались грубой нецензурной бранью, на их неоднократные требования прекратить свои противоправные действия они никак не реагировали, также они предупреждали указанных мужчин, что, если они продолжат свои противоправные действия к ним будет применена физическая сила, однако они продолжали не реагировать. Затем к указанным мужчинам была применена физическая сила и специальные средства - наручники. Далее указанные мужчины были доставлены на служебных автомобилях в ОМВД России по Мостовскому району для дальнейшего разбирательства. Указанные мужчины в его адрес, как сотрудника полиции, словами нецензурной брани не высказывались. При погрузке в служебные автомобили они сопротивлялись, оказывая неповиновение, хватались за форменное обмундирование, однако какого-либо насилия ему не причиняли.

В судебном заседании свидетель 

<

Л.А.А.> пояснил, что был в наряде дежурил по поселку. Вечером сотрудники ДПС попросили помощи 

<

Д.Е.Ю.> и 

<

В.Д.В.> Он остался с гражданином 

<

Т.>. Поехали они в РОВД, подъехали ребята спросили, где находятся сотрудники ДПС. Помощь типа оказать. Они уехали, потом по рации сотрудники ДПС попросили помощь. Они поехали в ЦРБ. На порожках сначала стояли ФИО1, 

<

К.Р.Р.>, парень 

<

Д.К.М.>, еще двое парней. Потом 

<

К.М.А.> рассказал, что ФИО1 укусил его за палец левой руки и ударил по голове

<

К.Р.Р.> камеру отворачивал. Задержали парней. Агрессивное поведение было в начале, выпившие, потом отошли. Нормально общались. Как он понял они приехали помочь другу. 

<

К.М.А.> рассказывал, что привезли водителя в состоянии опьянения на освидетельствование в ЦРБ, а друзья хотели его забрать, сотрудники хотели освидетельствовать и домой отпустить. А друзья думали, что его заберут. Парни накинулись на них. Сотрудники ДПС были в форменном обмундировании, 

<

К.М.А.> показывал палец в крови. Потом показывал, что шрам остался. Другие ребята тоже были агрессивные. Он сам не видел, как все происходило. Они задержали их, проверили на наркотики.

В судебном заседании свидетель 

<

В.Д.В.> пояснил, что он совместно с 

<

Д.Е.Ю.>, 

<

Л.А.А.> находились в наряде. Дежурка их вызвала на помощь сотрудникам ДПС на ул. Колхозную. Там сотрудники остановили машину, водитель был в не трезвом виде. Оказали помощь и сотрудники ДПС уехали на освидетельствование. Потом их вызвали в ЦРБ, на оказание помощи, друзья водителя приехали его выручать. Они приехали к ЦРБ были сотрудники ДПС и 5 гражданских. Они оказали помощь, применили физическую помощь и доставили гражданских в отдел. Сотрудники ДПС поясняли, что люди отбивали водителя, цеплялись за форму. Там же был подсудимый. Чтобы кто то кого то бил, он не видел. На теле потерпевшего телесных повреждений он не видел.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля 

<

В.Д.В.>., по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены его показания в части нанесения ударов потерпевшему, данные им на предварительном следствии, согласно которых примерно в 20 часов 40 минут от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Мостовскому району поступило сообщение о том, что необходимо прибыть к административному зданию ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК для оказания помощи сотрудникам ДПС. После чего они сразу же направились к указанному административному зданию, подъехав к которому они вышли из автомобиля, около административного здания находились ранее неизвестные ему мужчины, точное количество их он не помнит, а также сотрудники ДПС 

<

К.М.А.> и 

<

З.И.В.>, которые находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Подойдя к ним они представились и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения. После чего 

<

К.М.А.> сообщил им, что один из находящихся там мужчин, как в дальнейшем ему стало известно ФИО1, нанес ему несколько ударов в область головы в помещении приемного покоя, а также два раза укусил его за большой палец левой руки на крыльце административного здания. После чего находящиеся там мужчины начали вести себя агрессивно, высказывались грубой нецензурной бранью, на их неоднократные требования прекратить свои противоправные действия они никак не реагировали. Примерно через 05 минут к указанному административному зданию также прибыли другие сотрудники полиции, кто именно он в настоящий момент не помнит, которые также начали успокаивать указанных мужчин, однако они продолжали вести себя неадекватно и агрессивно, на законные требования не реагировали, после чего к указанным мужчинам была применена физическая сила и специальные средства - наручники. Далее указанные мужчины были доставлены на служебных автомобилях в ОМВД России по Мостовскому району для дальнейшего разбирательства. В его адрес нецензурной бранью указанные мужчины не высказывались, они высказывались нецензурной бранью не конкретно в адрес кого-либо из сотрудников полиции, а в общем, какого-либо насилия ему не причиняли.

Так же вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ подтверждаются письменными материалами дела:

протоколом очной ставки между потерпевшим 

<

К.М.А.> и подозреваемым ФИО1 от 16.08.2019, согласно которому потерпевший 

<

К.М.А.> подтвердил свои показания об обстоятельствах причинения ему телесных повреждений со стороны ФИО1, подозреваемый ФИО1 сообщил, что он не наносил телесные повреждения 

<

К.М.А.>

протоколом очной ставки между свидетелем 

<

З.И.В.>. и подозреваемым ФИО1 от 16.08.2019, согласно которому свидетель 

<

З.И.В.> подтвердил свои показания об обстоятельствах причинения 

<

К.М.А.> телесных повреждений со стороны ФИО1, подозреваемый ФИО1 сообщил, что он не наносил телесные повреждения 

<

К.М.А.>.;

протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2019, которым установлено место совершения преступления - помещение приемного покоя и прилегающая территория ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, 24;

протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2019, в ходе производства которого в служебном кабинете № 13 отдела АСУ ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Красная, д. 93, изъят DVD-R диск с записями камер видеонаблюдения от 29.03.2019, установленных на административном здании ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, д. 24;

протоколом осмотра предметов от 16.07.2019, согласно которому осмотрен DVD-R диск с записями камер видеонаблюдения от 29.03.2019, установленных на административном здании ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, д. 24, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 30.03.2019 в служебном кабинете № 13 отдела АСУ ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Красная, д. 93.

В ходе осмотра установлено, что в 20 часов 23 минуты, согласно экранного времени, в холл приемного отделения ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК проходят ФИО1, 

<

К.Р.Р.>., 

<

Д.К.М.>. Далее 

<

К.Р.Р.> и 

<

Д.К.М.> подходят к 

<

Ч.С.В.>., берут его под руки и начинают его выводить к выходу из холла приемного отделения, в этот момент путь в выходу им преграждает сотрудник полиции 

<

З.И.В.>., ФИО1 в этот момент находится перед инспектором ДПС 

<

К.М.А.> Далее 

<

К.Р.Р.> 

<

Д.К.М.>., ФИО1 начинают толкать и тянуть за руки 

<

Ч.С.В.> к коридору приемного отделения, в этот момент инспекторы ДПС 

<

З.И.В.> и 

<

К.М.А.> пытаются пресечь действия указанных лиц, также в это время в холл приемного отделения выходит фельдшер 

<

Х.А.Ш.>., который наблюдает за происходящим. Далее 

<

К.Р.Р.>. подходит к камере видеонаблюдения, установленной в холе приемного отделения и пытается ее отодвинуть в сторону. После чего 

<

К.Р.Р.>., 

<

Д.К.М.>., ФИО1 не реагируя на требования и попытки сотрудников полиции пресечь их противоправные действия выталкивают 

<

Ч.С.В.>. в коридор приемного покоя, после чего за ними закрывается дверь. Со слов участвующего лица - потерпевшего 

<

К.М.А.> в данном коридоре приемного отделения ФИО1 нанес ему два удара в затылочную область головы. Далее в ходе потасовки в 20 часов 26 минут, согласно экранного времени, инспектор ДПС 

<

К.М.А.> держит своею рукой за руки 

<

Ч.С.В.>, в это время ФИО1 наваливается своим туловищем на левую руку 

<

К.М.А.> Со слов участвующего лица - потерпевшего 

<

К.М.А.> именно в этот момент ФИО1 два раза укусил его за первый палец левой кисти.

Заключением эксперта №192/2019 от 07.06.2019 согласно которому установлено, что согласно представленной медицинской карте № 250-0069, пациента получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях Поликлиники № 1 ФКУЗ МСЧ МВД России по Краснодарскому краю г. Краснодара 

<

К.М.А.> установлен диагноз «Укушенная рана первого пальца левой кисти, ушиб мягких тканей волосистой части головы, сотрясение головного мозга». Эти повреждения могли возникнуть в результате не менее двух травматических воздействий тупыми предметами, могли образоваться 29.03.2019 года, причинили легкий вред здоровью, так как вызвали кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы;

выпиской из приказа № 16 л/с от 01 февраля 2016 г., в соответствии с которой 

<

К.М.А.> назначен на должность 

<

должность>;

должностной инструкцией 

<

К.М.А.> от 09.01.2019, согласно которой 

<

должность> 

<

К.М.А.>. в соответствии с 3.4.7. которой он обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимает к нарушителям меры административного воздействия, тем самым действовал в рамках должностной инструкции;

суточной расстановкой ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Мостовскому району на 29.03.2019, утвержденной начальником Отдела МВД России по Мостовскому району подполковником полиции 

<

П.В.И.>, согласно которой 

<

должность> 

<

К.М.А.> находился при исполнении, выполнял свои служебные обязанности;

рапортом 

<

должность> 

<

К.М.А.> от 29.03.2019, в котором сообщается о совершенном преступлении в отношении 

<

К.М.А.>;

рапортом 

<

должность> 

<

З.И.В.> от 29.03.2019, в котором сообщается о совершенном преступлении в отношении 

<

К.М.А.>

Оценивая представленные суду доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд критически относится к показаниям свидетелей 

<

М.С.Н.>., 

<

К.Р.Р.>., 

<

Ч.С.В.>., 

<

К.О.Т.>., 

<

Д.К.М.>., 

<

Г.И.А.> данные в судебном заседании и расценивает их показания как попытку увести от ответственности ФИО1, так как данные свидетели знакомые ФИО1 были непосредственными участниками описанных в приговоре событий и не может положить их в основу приговора, поскольку они опровергаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона. Согласуются между собой и не противоречат друг другу. 

Действия подсудимой ФИО1 верно квалифицированы по ч. 2 ст. 318 УК РФ как применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного ФИО1 умышленного преступления, которое отнесено согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений. Данные о его личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, согласно ст.61 УК РФ, суд относит совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ч. 1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно. На учете у врачей нарколога психиатра не состоит.

В отношении инкриминируемого деяния, у суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы.

Суд, не находит оснований для применения к назначенному наказанию статей 53.1, 64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

С учётом обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, его поведение в ходе предварительного следствия, мнение потерпевшего который, просит не лишать ФИО1 свободы, суд считает, возможным достичь исправление ФИО1 без изоляции от общества и назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением на него определённых обязанностей предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

В отношении ФИО1 органом предварительного следствия избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, которая судом не изменялась. При постановлении приговора оснований для ее изменения не имеется.

Вещественное доказательство по делу: DVD-R диск с записями камер видеонаблюдения от 29.03.2019, установленных на административном здании ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» М3 КК по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Мичурина, д. 24, хранить в материалах уголовного дела 

Руководствуясь ст.ст.303-309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишении свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в отношении ФИО1 считать условным, с испытательным сроком два года в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, не выезжать за пределы Муниципального образования Лабинский район без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в ОМВД по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, домашний арест по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественное доказательство по делу: DVD-R диск с записями камер видеонаблюдения от 29.03.2019, хранить в материалах уголовного дел

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Мостовского районного суда Ю.А. Немчинов